

## خطبه های نماز جمعه مورخه 1396/04/23

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله رب العالمين والصلوة والسلام على اشرف الانبياء والمرسلين حبيبا و حبيب اله العالمين الذي سمى في السماء باحمد و في الارضين بابي القاسم محمد (صلى الله عليه و آله و سلم) و على اهل بيته الطاهرين و لعنت الله على اعدائهم اجمعين من الآن الى يوم لقاء رب العالمين. اما بعد عبادالله اوصيكم ونفسي بتقوى الله و اتباع امره و نهى.

خودم و شما نماز گزاران عزيز را به تقوى الهى دعوت مى كنم.

نهمين جمله گرانبهاي حضرت امير اين است كه رحمت الهى شامل آن شخص شود يا شامل آن شخصى است كه از آنچه كه نهى شده و حرام است اجتناب كند. «وَأَجْتَنَّبَ مَحْذُورًا»

از آنجا كه گاه اعمال خالص و صالحى كه انسان ذخيره كرده است، در اثر گناه، حبط و نابود مى شود، دستور به اجتناب محذور و پرهيز از گناه مى دهد تا ذخاير اعمال صالح در جاي خود محفوظ بماند. اگر شما بهترين و گرانقيمت ترين ساختمانها را در بالای قله آتشفشانی بسازيد، هيچ ارزش نخواهد داشت و تنها با فوران آتشفشان تمام ساختمان و ساختمان نشين ها به مذاب تبديل خواهد شد و تمام زحمات كشيده شده براى ساختن آن خانه، نابود خواهد شد.

عمل صالح نيز در مقايسه با گناه همين طور است. كسى كه عمل صالح انجام دهد ولى به دنبال آن گناهی مرتكب شود، ممكن است نه تنها آن عمل صالح از بين برود بلكه بدهكار هم بشود.

در قرآن و احاديث به تعدادى از گناهان كه اعمال صالح انسان را نابود مى كند اشاره كرده است. مثلا فرموده است: «مَنْ يَكْفُرْ بِالْإِيمَانِ فَقَدْ حَبِطَ عَمَلُهُ وَهُوَ فِي الْآخِرَةِ مِنَ الْخَاسِرِينَ»<sup>1</sup> هر كس به ايمان (دين اسلام) كافر شود عمل او تباه شده و در آخرت از زيان كاران خواهد بود.

يا در حديثى امام صادق (ع) مى فرمايد: هر زنى كه به شوهرش بگويد كه من از تو خوبى نديدم، پاداش عمل او از بين مى رود.<sup>2</sup>

پيامبر اسلام خطاب به اصحاب خویش فرمودند: «أَتَدْرُونَ مَا الْمُفْلِسُ فَقِيلَ الْمُفْلِسُ فِينَا مَنْ لَّا دِرْهَمَ لَهُ وَ لَّا مَتَاعَ لَهُ فَقَالَ الْمُفْلِسُ مِنْ أُمَّتِي مَنْ يَأْتِي يَوْمَ الْقِيَامَةِ بِصَلَاةٍ وَ صِيَامٍ وَ زَكَاةٍ وَ يَأْتِي قَدْ شَتَمَ وَ قَذَفَ هَذَا وَ أَكَلَ مَالَ هَذَا وَ سَفَكَ دَمَ هَذَا وَ ضَرَبَ هَذَا فَيُعْطَى هَذَا مِنْ حَسَنَاتِهِ وَ هَذَا مِنْ حَسَنَاتِهِ فَإِنْ فَنِيَتْ حَسَنَاتُهُ قَبْلَ أَنْ يُقْضَى مَا عَلَيْهِ أَخَذَ مِنْ خَطَايَاهُمْ فَطَرِحَتْ عَلَيْهِ ثُمَّ طُرِحَ فِي النَّارِ»<sup>3</sup>

يکى از گرفتاری ما مسلمانها این است كه نسبت به دستورات شرعى نيز به عنوان يك رسم و مد و يا فرهنگ اجتماعى نگاه مى كنيم نه به عنوان يك دستور الهى. بر همين اساس هرچه از دينه نفعمان است به آسانى عمل مى كنيم و آنچه در ظاهر به ضررمان است يا انجام نمى دهيم يا به سختى انجام مى دهيم. بر اساس همين ديدگاه هست كه حدود شرعى را كاملا رعايت نمى كنيم. از يك طرف نماز مى خوانيم و از طرف ديگر زكات پرداخت نمى كنيم در حالى كه امام باقر (ع) فرمودند: «إِنَّ اللَّهَ عَزَّ وَ جَلَّ قَرَنَ الزَّكَاةَ

<sup>1</sup>. مائده، 5

<sup>2</sup>. وسائل الشيعه، ج 20، ص 162

<sup>3</sup>. بحار الأنوار (ط - بيروت)؛ ج 69؛ ص 6

بِالصَّلَاةِ فَقَالَ أَفِيئُوا الصَّلَاةَ وَآتُوا الزَّكَاةَ فَمَنْ أَقَامَ الصَّلَاةَ وَكَمْ يُؤْتِ الزَّكَاةَ لَمْ يَمِمْ الصَّلَاةَ<sup>4</sup> و پیامبر اسلام (ص) فرمودند: «لَا صَلَاةَ لِمَنْ لَا زَكَاةَ لَهُ»<sup>5</sup> و یا روزه می گیریم و در حال روزه غیبت هم می کنیم در حالی که غیبت روزه را بی اثر می کند.

پیامبر اسلام (ص) فرمودند: «روز قیامت فردی را می آورند و او را در پیشگاه خدا نگه می دارند و کارنامه اش را به او می دهند، اما حسنات خود را در آن نمی بیند. عرض می کند: الهی! این کارنامه من نیست! زیرا من در آن طاعات خود را نمی بینم! به او گفته می شود: پروردگار تو نه خطا می کند و نه فراموش. عمل تو به سبب غیبت کردن از مردم بر باد رفت. سپس مرد دیگری را می آورند و کارنامه اش را به او می دهند. در آن طاعت بسیاری را مشاهده می کند. عرض می کند: الهی! این کارنامه من نیست! زیرا من این طاعات را بجا نیاورده ام! گفته می شود: فلانی از تو غیبت کرد و من حسنات او را به تو دادم»<sup>6</sup>.

زنانی را می بینیم که از یک طرف به حضرت فاطمه (س) اظهار ارادت می کنند و از طرف دیگر از نظر حجاب، ظاهر خوبی ندارند. مردان ما، هم به مسجد می روند و هم به مجلس گناه، هم مکه می روند و هم از پرداخت خمس خودداری می کنند. همه اینها نشان می دهد که ما دستورات دینی را به عنوان دستور الهی نپذیرفته ایم و الا چرا بعضی از دستورات را با جان و دل انجام می دهیم ولی بعضی را ترک می کنیم. بعضی ها پیر می شوند یا مریض می گردند که طبق دستور شرع باید روزه را بخورند ولی آنقدر برای آنها سخت است که روزه را بخورند ولی سالهاست که حق خواهر یا برادرش را می خورد هیچ توجه ای ندارد. از اینجا معلوم می شود که سخت بودن خوردن روزه به خاطر فرمان خدا نیست بلکه به خاطر ترک عادت است. باید احکام الهی را مانند رسم اجتماعی یا آداب و رسوم جامعه ندانیم بلکه همه ی آنها را دستور الهی بدانیم و خود را برای اطاعت از آن ملزم بدانیم.

### خطبه دوم

بسم الله الرحمن الرحيم

الحمد لله الذي لا يبلغ مدحته القائلون ولا يحصى نعمائه العادون ولا يؤدي حقه المجتهدون الذي لا يدركه بعد الهمم ولا يناله غوص الفطن ثم الصلاة والسلام على اشرف الانبياء والمرسلين الذي سمى في السماء باحمد وفي الارضين بابي القاسم محمد اللهم صل على علي امير المؤمنين وعلى فاطمه سيدة النساء العالمين وعلى الحسن والحسين سيدى شباب اهل الجنة وعلى علي بن الحسين ومحمد بن علي وجعفر بن محمد وموسى بن جعفر وعلى بن موسى ومحمد بن علي وعلى بن محمد والحسن بن علي والحجة القائم المنتظر عجل الله تعالى فرجه وجعلنا من اعوانه وانصاره والمستشهادين بين يديه  
اسغفرالله لى ولكم من جميع الذنوب والآثام واتوب اليه

پیامبر اسلام (ص) فرمودند: «ثَلَاثَةٌ هُنَّ أُمُّ الْفَوَاقِرِ: سُلْطَانٌ إِنْ أَحْسَنْتَ إِلَيْهِ لَمْ يَشْكُرْ، وَإِنْ أَسَأْتَ إِلَيْهِ لَمْ يَغْفِرْ. وَجَارٌ عَيْنُهُ تَرَعَاكَ وَقَلْبُهُ يَنْعَاكَ، إِنْ رَأَى حَسَنَةً دَفَنَهَا وَكَمْ يُفْشِيهَا، وَإِنْ رَأَى سَيِّئَةً أَظْهَرَهَا وَأَدَاعَهَا. وَزَوْجَةٌ إِنْ شَهِدَتْ لَمْ تَقْرَ عَيْنُكَ بِهَا، وَإِنْ غَبَتْ لَمْ تَطْمَئِنَّ إِلَيْهَا»<sup>7</sup> سه چیز است که ریشه بلاهای کمر شکن است: [از جمله] فرمانروایی که اگر به او نیکی کنی، سپاسگزار نباشد و اگر به او بدی کنی، نبخشد. و همسایه ای که چشمانش تو را می پاید و دلش خواهان رسوایی توست، اگر خوبی ببیند، آن را می پوشاند و

<sup>3</sup> - الكافي 3 506

<sup>4</sup> - مستدرک الوسائل 7 24

<sup>6</sup> . جامع الأخبار، ص 412

<sup>7</sup> . قرب الإسناد (ط - الحديثه)؛ النص؛ ص 81

فاش نمی سازد و اگر بدی ببیند، آن را علنی و همه جا پخش می کند. و همسری که دیدنش تو را خوشحال نمی کند و در غیبت به آن مطمئن نیست.

سالروز تأسیس شورای نگهبان قانون اساسی (1359 ه.ش)

26 تیر ماه سالروز تأسیس شورای نگهبان است. گرچه وظیفه اصلی شورای نگهبان حفظ قانون اساسی است ولی وقتی تهاجم وسیع دشمن به شورای نگهبان را می بینید متوجه می شود که شورای نگهبان تنها نگهبان قانون نیست بلکه نگهبان نظام اسلامی است. شما فقط انتخابات را نگاه کنید. شورای نگهبان تا کنون بر 40 انتخابات نظارت کرده است. اگر شورای نگهبان در رد و تأیید افراد در انتخابات مجلس شورای اسلامی یا ریاست جمهوری اغماض می کرد و تسلیم جوسازی ها می شد چه اتفاقی می افتاد.

با این همه استقامت و دقت باز می بینی به مجلس کسانی راه پیدا می کنند که اگر در کشور موقعیت پیدا نکردند به خارج فرار می کنند، در مجلس تحصن می کنند، در مجلس سخنانی به زبان می آورند که گویا دشمن نظام در جلس سخن می گوید. در ریاست جمهوری هم می بینی با این همه دقت در تأیید افراد باز مشکلاتی پیش می آید. حالا اگر شورای نگهبان در برابر این جوسازی های سنگین که در داخل و خارج بر علیه او ایجاد می شود در انجام وظیفه کوتاهی کند واقعا چه اتفاقی رخ می دهد و چه افرادی وارد مجلس می شوند و یا به پست ریاست جمهوری دست پیدا می کنند.

به همین دلیل است که می بینیم مقام معظم رهبری می فرمایند: «شورای نگهبان، عماد ملت و دین و مایه اطمینان و سکینه قلب مومنین است و در حقیقت، نبض نظام اسلامی به شمار می رود.»

شهادت حضرت امام جعفر صادق (ع) (148 ه.ق)

25 شوال سالروز شهادت امام صادق (ع) است. من این روز را به محضر شما و تمام دوستداران اهل بیت (ع) تسلیم عرض می کنم. همه ایامان ما نور واحدی هستند ولی ظهور و بروز آنها بر اساس نیاز و اقتضائات زمان است. روزی حضرت امیر به مصلحت اسلام خانه نشینی را انتخاب می کند و روزی برای اجرای عدالت حکومت علوی تشکیل می دهد و شمشیر به دست می گیرد با مارقین و ناکثین و قاسطین نبرد می کند. و روزی امام حسن با معاویه می جنگد و روز دیگر مردم همراهی نمی کنند و به اجبار با او صلح می کند. و امام حسین (ع) مصلحت اسلام را در این می داند که باید خود و خانواده خویش را فدا کند و تمام فرزندان خدا را به کربلا می آورد. فعالیت های علمی امام صادق (ع) نیز از همین جنس و از همین سلسله است. امام صادق (ع) می بیند نه وقت شمشیر است و نه وقتخانه نشینی بلکه راه احیای اسلام تشکیل کلاس درس است و آنگاه از همین طریق به ارشاد مردم می پردازد.

امام صادق (ع) در مدت 34 امامت خویش دو دوره را سپری کرد یک دوره غلبه بنی عباس تا خلافت منصور بود که درگی که بنی امیه با بنی عباس و همچنین درگیریها و اعتراضات در اطراف، حکام جو را به خودشان مشغول کرده بود. در چینی فرصتی امام صادق (ع) کلاسهایی تشکیل می داد و به شبهات پاسخ می داد و معارف اسلامی را ترویج می کرد و مهم ترین معروف که سالها در فراموشی سپرده شده بود امامت بود و حضرت به شدت امامت را تبیین می کرد.

در روز عرفه که از تمام دنیای اسلام، مسلمانان جمع می شدند، امام می رفت و برای آنها سخنرانی می کرد و می فرمود: امروز امام و حاکم به حق جعفر ابن محمد است نه ابی جعفر منصور و می فرمود: ایها الناس ان رسول الله کان الامام «مردم! پیامبر اسلام (ص) امام بود و بعد از آن علی (ع) امام بود و بعد آن امام حسن و امام حسین علیهما السلام امام بودند و حالا من امام هستم. امام اینگونه آشکارا موضع خود را بیان می کرد و البته در کنار این مبارزه های سیاسی آشکار کلاسهای درسی نیز برای دانشمندان برپا کرده بود.

حتی مبلغین امامت توسط حضرت اعزام می شدند. مثلاً؛ نقل شده است که « قدم رجل من اهل الكوفه الى خراسان فدعا الناس الى ولاية جعفر بن محمد»

دوره دوم دوره منصور بود که بسیار بر حضرت سخت گرفتند و اختناق شدید ایجاد شد. حتی به والی مدینه دستور داد که خانه امام صادق (ع) را به آتش کشیدند و در نهایت امام را در سال 148 ه ق در سن 65 سالگی به شهادت رساندند. آزاد سازی موصل

موصل، دومین شهر بزرگ عراق که در سایه خیانت و همراهی برخی مسؤولان عراقی طی 24 ساعت توسط مزدوران ائتلاف شوم آمریکا، رژیم صهیونیستی و حاکمان مزدور برخی کشورهای عربی سقوط کرده بود، سرانجام پس از 37 ماه اشغال، در سایه وحدت مثالزدنی و از جان گذشتگی فرزندان ملت مظلوم و غیرتمند عراق، آزاد شد. در عملیات آزادسازی موصل حدود 5 هزار تروریست داعشی کشته شدند.

در نبرد موصل در جبهه مقدم دشمن نیروهای داعشی بود و پشت سر آنها عربستان و رژیم صهیونیستی و مزدوران آمریکائی بود و در طرف دیگر ارتش و ملت عراق با پشتیبانی فتوای فقیه عالی قدر و مشاوره سردار ایرانی سردار سلیمانی بود. به همین فتح موصل، پیروزی ملت عراق به دلیل انتخاب راه صحیح اطاعت از فتوای فقیه و اعتماد به ایران بود. که این ویژگی برای چندمین بار کمر استکبار جهانی را شکست.

در این میان لازم است یاد سردار رشید اسلام شهید حاج شعبان نصیری که در عملیات آزادسازی شهر موصل شربت شهادت را نوشید، گرامی داریم و هم چنین یادی کنیم از سردار شهید حمید تقوی که ایشان هم سال گذشته در مبارزه با داعش و در منطقه سامرا به شهادت رسید.

#### مسائل شهرستان

1. یکی از مشکلات شهر مربوط به شورا و شهردار و مدیریت شهری است. البته عده ای افراط می کنند و مشکلات را بزرگ می کنند و عده ای نیز کوتاهی دارند. برخی از افراد کارهایی انجام شده و کارهایی که الان در حال انجام است هیچ کدام از اینها را نمی بینند و اگر در جایی از شهر یک آشغال پیدا کنند، ترکیدکی لوله پیدا کنند، جمع شدن آبی بینند آن را در فضای مجازی پخش می کنند و طوری آیه یاس می خوانند که گویا فقط اینها همه چیز را می دانند و اهل درد هستند و بقیه یا غافلند یا خائند یا خوابیده اند. در مقابل این دسته کوتاهی هایی هم وجود داشت و دارد که در دوره جدید شوراها باید حل شود. قسمتی از رفته اشکالات نیاز به اعتبار ندارد بلکه مدیریت می خواهد و بخشی دیگر نیاز به اعتبار دارد که باید در حد مقدور تأمین شود و صد البته تا خود مردم دخیل در مدیریت شهری نشوند موفقیت کمتر خواهد بود.

2. مشکل دیگر ما مشکل بیمارستان است. در اینجا نیز برخی افراط و تفریط وجود دارد که باید از هر دو اجتناب کنیم و منصفانه قضاوت کنیم. شاید ما انتظارات امکاناتی را داریم که از نظر قانون و مقررات به ما تعلق نمی گیرد. مثلاً پزشکان متخصص بر اساس جمعیت و امکانات بیمارستان داده می شود و از طرف دیگر نیز به بهانه همین مقررات نمی توانیم مردم را مأیوس کنیم. ما منکر این نیستیم که در حوزه بهداشت و درمان نسبت به گذشته خیلی پیش رفت کرده ایم ولی با وضع مطلوب هم خیلی فاصله داریم. برخی کم لطفی ها و سوء مدیریت ها در استان و یا در شهرستان وجود دارد که انتظار ما این است که این نوع مشکلات حل شود.

3. تذکر سوم بنده این است که راهنمایی رانندگی با رانندگان هنجار شکن برخورد کنند.

4. روز گرمی در پیش رو داریم که به مناسبت سفر مقام معظم رهبری به شهرستان گرمی نامیده شده است. در روز گرمی برخی ها انتظار دارند که یک تحول ناگهانی و جدی در گرمی ایجاد شود و وقتی یک مراسمی ایجاد می شود شروع می کنند که آمدند و نشستند و خوردند و رفتند. برخی متاسفانه نه تخصص دارد، نه اطلاع کافی دارد، نه خودش می تواند یک خدمت کوچکی کند فقط تمام هنرش این است که بی مفا و بی دلیل سخن بگوید و دلها را آلوده کند.

روز گرمی به این دلیل نامگذاری شده است که بهانه ای بشود تا فرزندان گرمی دور هم جمع شوند همدیگر را بشناسند و نظرات خودشان را در باره نحوه پیشرفت این شهر ارائه دهند. و حالا ممکن است آنها نظر بدهند ولی اصلا عملی کردن آن ممکن نباشد. ولی من از همه عزیزان دعوت می کنم آنچه در توان داریم قولا، قدما، قلما کوتاهی نکنیم.

ما بزرگانی در شهرمان داشتیم و داریم به گردن این شهر حق دارند مانند مرحوم صدیقی، مرحوم جعفری، ریش سفیدانی که در این شهر احترام داشتند، خیرینی که بودند و هنوز هم هستند، شهدای بزرگ و ممتاز ما، برجستگان علمی ما در حوزه ها و دانشگاهها یکی از بهترین کار در روز گرمی معرفی اینهاست.

ما باید داشته های خودمان را معرفی کنیم و در کنار آنها ظرفیتهای خود را بدانیم و بد مشکلات را شناسایی کنیم و سپس راهکارهای رفع این مشکلات را شناسیم. یکی از ثمرات روز گرمی می تواند تدوین یک برنامه و طرح برای رشد و توسعه شهر باشد. من انتظارم از فرماندار محترم و اعضای بزرگداشت روز گرمی این است. این چند کار را که هزینه زیادی هم ندارد انجام دهند:

1. نیروی انسانی شهرمان را اعم از آنهایی که از دنیا رفته اند و یا هنوز هستند. ممتازین، نخبگان با عناوین مختلف شناسایی و به مردم معرفی بشوند.

2. ظرفیتهای شهرستان مرتبط با توسعه کشاورزی، تولیدی، اشتغال و... شناسایی و به مهمانان به اهالی گرمی مقیم دیگر شهرها و حتی در فضای مجازی معرفی شوند.

3. مشکلات شهرمان را کارشناسان ما مهندسین ما مسئولین مربوطه دسته بندی کنند و در همایش گرمی اعلام کنند ما این مشکل را داریم.

4. راهکارهاست که هم برای توسعه و هم برای رفع مشکلات تمام کسانی که در گرمی هستند یا در خارج از این شهر زندگی می کنند نظارتشان را ارائه دهند تا یک برنامه یک ساله و یا طولانی مدت از این همایش بیرون بیاید و مورد استفاده عوامل اجرایی شهرستان قرار گیرد.